Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento Administração e 

Governo e Secretaria Municipal de Fazenda, far-se-á análise e avaliação do impacto 

referente a abertura de crédito adicional suplementar por superávit, no orçamento vigente, 

até o montante de R$ 3.988.899,17(três milhões novecentos e oitenta e oito mil oitocentos e

noventa e nove reais e dezessete centavos), que representa 2,13310% (dois vírgula treze)

sobre o orçamento total anual, destinado à cobertura de despesas com décimo terceiro 

salário e rescisões caso necessário, encargos sociais, despesas de capital, prestações de

[...]

investimentos.

I Do Fato

Solicitação de análise e avaliação do impacto referente ao valor pleiteado em 

face da Lei Complementar 101/2000.

II DO EXAME E VERIFICAÇÃO

PASSO A

Demonstração da Despesa Orçamentária

O orçamento público vigente é de R$187.000.000,00 (cento e oitenta e sete milhões de 

reais).

Para cobrir as despesas decorrentes do projeto de lei, o setor contábil indica abertura de

Crédito Suplementar por superávit no Orçamento Público vigente, observando as

formalidades da Lei Federal 4.320/64, no valor de R$ 3.988.899,17(três milhões

novecentos e oitenta e oito mil oitocentos e noventa e nove reais e dezessete centavos).

Fontes: 2.501.000.0000 /outros recursos não vinculados       R$2.000.000,00

2.751.000.000 cust.de iluminação pública/COSIP     R$ 1.000.000,00

2.711.000.000 demais transferência obrig. Dec -         R$     28.000,00

[...]

2653 18/07/2025 sobre a Receita Corrente Estimada

Aplicando a projeção de crescimento da receita orçamentária para o exercício de 

2025 em 7,51% (crescimento com embasamento na recomposição da inflação e no PIB de 

2024:

Crescimento estimado em R$11.509.144,61(onze milhões quinhentos e nove mil cento e 

quarenta e quatro reais e sessenta centavos).

ANO DESPESA RECEITA CORRENTE ESTIMADA % ENCONTRADO

2025
R$ 3.988.899,17

R$165.690.358,77 2,41%

2026
R$ 3.988.899,17

R$ 168.535.151,95 2,36%

2027
R$ 3.988.899,17

R$ 178.647.261,07 2,23%

2028
R$ 3.988.899,17

R$ 189.008.802,14 2,11%